que in graa et iustia originali & g'dita &
p'dm protoparentu d' graa cauidit in
suas miseria lapsa e, et in hoc statu
hoc n' b'm sp'nalia dona amittit, s'
b'm in sui realibz sauciata nas multas
& p'dm relitibz vulneribz vide Tr: de
p'cto Orig: et hinc aali hoc rebellat p'ui;
hinc ara mortibz hinc morbi et miseria
nas de quibz oibz in ill: Trac: 5. statz
e, statz nas reparata & chri graa in
ga & S: Bap'tma regenerati et a p'cto li
berati sumz remanente b'm in nobis que
p'p'ua et fomite p'cti: sm deos hos ultimos
statz dicenda int'gi deb.

4. Pronotandu 4^o qd in statu nas lapsa aali
p'ca hae nas int'g, vltas, seu appetitibz aali
item appetitibz irascibilis et cupiditabilis que st
4^{or} p'ca que p'nt ee s'ba virtum sm gas 4^{or}
dist'guun, virtus cardinalis, & p'dm originale
n' s'nt o'no sublata aut amissa, s' b'm ut
ait S: D: hic q: 85. a. 3. q'damdo destituta p'prio
ordine qo naalto ordinabunz ad virtutem: hinc
intellu infestat ignoraa, vltu vltat na
citia, id e vltas facta e p'ona vltu respicitata

in malis, irascibilis, facta est languens et in-
 firma ad bonum arduum, quiescibilis vero
 in delectabilibus facta est immoderata, unde et
 ex peccato originali lapsa nunc facta est vul-
 nera, Ignorantia, malitia, infirmitas, et
 quiescencia sicut de peccato orig: diximus, his
 autem nunc haec et quidem laevata, pro toto
 peccato vix debet deservire.

Prænot. 5. pro errore multum modernum heret. 5.
 cum, quod etiam pro statu naturae lapsae in hoc vix libe-
 rum arbitrium fuerit. Et cath. veritas, à Frid: sp. b.
 de Justis: Can. 5. ita dicit: Si quis liberum hominis arbitrium
 post Adae peccatum amissum dixerit, aut rem esse de solo
 vinculo, imò statum sine reprobatione sit. Illud quidem
 hominis liberum arbitrium non valet ad peccandum, quod etiam
 et illud sine gratia Dei electi est peccatum, ut quidam
 putabant, et in sententia Baij à Pio 5. et Greg. 13. dam-
 nata ordine 27. sic sonant: liberum arbitrium sine
 gratia Dei ad peccandum non nisi ad peccandum valet, hinc
 procedit altera sequens 28. v. Pelagianus et error
 dicitur, quod liberum arbitrium valet ad nullum peccatum
 vitandum. Et iterum 6. v. Non nisi Pelagianus
 error admitti potest usque ad quod liberum arbitrium bonum,
 seu et malum, et gratia Christi iniuriam facit, quod ita
 sentit et docet. Hoc non aperte etiam exprimitur,
 in Frid: ut sep. c. 5.

Adesq. et liberum hominis arbitrium etiam in statu naturae lapsae 6.

scribitur
 idem in
 se facta
 ipse, p.
 multis
 Tr. de
 l. f. r. i.
 laipre
 ut in
 p. d. g.
 a in
 do li
 in que
 hinc
 la male
 hity mal
 i qe p
 p. q. s. f.
 orig. le
 p. h. ut
 hinc p. p.
 v. h. m. h.
 v. h. m. h.
 v. h. m. h.

fine Dei gratia speciali, et abstractendo ab ea, et hoc o-
perari ante nosse bonum et meritorium premi-
alicuius temporali, et in meritorium vite eterna.
Illud prius colligitur ex sententia dicitur damnasse,
si enim non in liberi arbitrii est et malum, ergo aliquando est
bonum: Et hoc tradit. De: hic q. 109. a. 2. in O. his
obis: Quia in rebus hinc per peccatum non est tollit
corrupta, et sicut toto bono non prius, et
quidem in statu non est virtutem sua non aliquid
bonum agere. ita S. P. et hoc confirmat apostolus
Rom. 2. dicens: quod gentes que legem non habent, nascuntur ea
que legis sunt, faciunt. ubi sub hoc nascuntur S. P. P.
gentes intelligunt ex natura visibus et per lib. et
arbitrium legibus ante quibus de gentibus, qui fidei gratiam
non habent, unde et sequitur sententia Damiani fuit ab ipso
Pontifice damnata: cum Pelagius sentiant, quod ten-
tum ad Rom. 2. gentes, qui legem non habent, intelligunt
de gentibus fidei gratiam non habentibus ad quod breviter
subsumo: ea agere nascuntur quod legis sunt, et agere
ex natura, quod legis nascuntur et verba rari sunt sententia
sine aliqua interveniente speciali gratia, quod verum huius-
modi faciunt, bona sunt, ergo et gentes ea peccatum
gratia non habent ex solo generali Dei genere, qui
pro et necessitate, potest querari aliquid operum moralium
bonum.

7. altera autem pars assumpti, quod sine speciali gratia Dei
hoc per lib. arbitrium non potest querari autem meritorium
vite eterna hoc in Trid. sess. Can. 2. de iust.

si quis dixerit ad hoc solum dñā grāā f̄ Christum
 IESUM dari et facilius deo iustē vivere ac
 vitam aeterna[m] promereri potest, ipse f̄ lib. arbitrio
 sine grāā utrumq[ue], s̄ agere tñ et difficulte potest
 anathema. Et, et rās id ipse evincit, nā ubi deū
 proprium meriti personali ad vitam aeterna[m] gēde-
 rent, ibi eorū deficiit rās meriti huiusmodi, atq[ue] ubi
 n̄ proprii grāā Dei specialis, ibi deficiit proprium
 meriti personali, v̄ d̄ charitas, charitas em qm̄q[ue]
 distat a grāā, indistincte tñ, q̄ d̄ in charitate
 in grāā dicente Ap̄lo Joanne, q̄ manet in charitate
 in Deo manet sicut f̄ grāā f̄ qm̄ Deus hñs cordi
 inhabitat. q̄ d̄.

Prænot: ~~6.~~ 6. ^{to} P̄pter difficultatem grāā in ea q̄
 e[st] benevolens aut asperitas, et doni gratuiti, et recog-
 nitio ad donum gratuitum, de q̄ d̄ pluri distinxit
 diximus n. 1. item in eam, q̄ d̄ dicitur generalis et specialis,
 item q̄ d̄ dicitur actualis et utilis, de q̄ d̄ n. 2. plura
 alia, et grāā diversitas, sic em abm̄ dividit in
 grāā grati datam et gratis facientem. Illi
 nōe n̄ tñm̄ quælibet grāā generalis, de q̄ supra, s̄
 talis grāā in se q̄ d̄ doni personali gratuite
 ad salutem et utilitatem proximorum specialiter ordinata,
 uti e[st] grāā sanitate, quæ rās v̄ v̄m̄, populiq[ue]
 gratiam v̄m̄ faciens ea e[st], q̄ ipsum habem̄ Deo
 facit gratiam, et f̄ se ordinat ad propriam salutem
 dat grāā grati data f̄ se 1.º ordinat ad salutem proximi